COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA – CVIS/DAV/SESA
Política da Qualidade – CVIS: “Gerenciar as ações de Vigilância Sanitária com o compromisso de promover a excelência da gestão pública por meio da
qualificação dos processos, com condições favoráveis ao ambiente de trabalho, participação e valorização da equipe e foco na saúde da população”

Memorando n.º 111/2023/CVIS/DAV/SESA                                                    Curitiba, 16 de outubro de 2023.

De: Divisão de Vigilância Sanitária de Serviços - DVVSS/CVIS/DAV/SESA

Para: Regionais de Saúde, com vistas à SCVSAT e Visas municipais.

Assunto: Fiscalização de tintas para tatuagem.

Fomos informados pela Coordenação de Inspeção e Fiscalização Sanitária de Produtos para a Saúde
(CPROD), da Anvisa, acerca da publicação das Resoluções RE nº 2.069, de 24 de junho de 2022 e RE nº

2.813, de 28 de julho de 2023, as quais proíbem o comércio e uso das seguintes tintas para tatuagem:

 TINTAS PARA TATUAGEM INTENZE (TODAS);

 DYNAMIC - TINTA PARA TATUAGEM (LOTES A PARTIR DE 04/02/2009);

 ETERNAL INK - TINTA PARA TATUAGEM (LOTES A PARTIR DE 04/02/2009).

Não obstante a publicação dos referidos atos normativos, há a suspeita de que a importação, distri-
buição e comércio irregulares desses produtos sem registro no Brasil continuam sendo efetuados. Informa-
mos ainda que a área da Anvisa responsável pela regulação sanitária de Portos, Aeroportos, Fronteiras e

Recintos Alfandegados (GGPAF) já foi comunicada a fim de tomar as providências cabíveis com relação à

importação de tais produtos irregulares.
Neste sentido e tendo em vista a descentralização das ações de Vigilância Sanitária em serviços de

interesse à saúde, orientamos que, quando da realização de inspeções em serviços de tatuagem, seja

observado se tais tintas estão sendo utilizadas.
Por fim, solicitamos a gentileza dessas informações serem compartilhadas com as equipes de Vigi-

lância Sanitária municipais.

Atenciosamente,

Assinado eletronicamente

Patrícia Capelo

Chefe da Divisão de Vigilância Sanitária
de Serviços

Assinado eletronicamente

Jaqueline Shinnae de Justi

Coordenadora de Vigilância Sanitária

PC/JSJ

MEMORANDO CIRCULAR 310625/2023. Assinatura Avançada realizada por: Patricia de Jesus Capelo  (XXX.506.929-XX) em 16/10/2023 13:35, Jaqueline Shinnae de Justi
(XXX.988.309-XX) em 16/10/2023 15:16. Inserido ao documento 660.761 por: Patricia de Jesus Capelo  em: 16/10/2023 13:35. Documento assinado nos termos do Art. 38 do
Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
4b5db676b17e2054276dfc7ab2c19534.